

ESTADO DE MATO GROSSO			
Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste			
OBRA:	Construção de Unidades Habitacionais no Município de Figueirópolis D'Oeste-MT	BDI:	TABELA REFERÊNCIA
LOCAL:	Quadras 04 e 05, COHAB Bairro Morar Melhor, Figueirópolis D'Oeste/MT	22,23%	
PROPR.:	Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste	DATA-BASE:	
CONVÊNIO:	0,00	JUIHO / 2025	SINAPI - 07/2025 (Não Desonerado)

COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITARIOS							
1.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	CANT - 08	Próprio	BARRACÃO ABERTO PARA APOIO A CANTEIRO DE OBRAS(CARPINTARIA, CENTRAL DE ARMAÇÃO, OFICINA...) COM TESOURAS EM MADEIRA, TELHA FIBROCIMENTO E PISO EM CONCRETO.	m²	1,0000000	242,28	242,28
Composição Auxiliar	92543	SINAPI	TRAMA DE MADEIRA COMPOSTA POR TERÇAS PARA TELHADOS DE ATÉ 2 ÁGUAS PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO TRANSPORTE VERTICAL. AF_07/2019	m²	1,0000000	20,79	20,79
Composição Auxiliar	94210	SINAPI	TELHAMENTO COM TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO E = 6 MM, COM RECOBRIMENTO LATERAL DE 1 1/4 DE ONDA PARA TELHADO COM INCLINAÇÃO MÁXIMA DE 10°, COM ATÉ 2 ÁGUAS, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	m²	1,0000000	51,04	51,04
Composição Auxiliar	97083	SINAPI	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	m²	1,0000000	3,25	3,25
Composição Auxiliar	92562	SINAPI	FABRICAÇÃO E INSTALAÇÃO DE TESOURA INTEIRA EM MADEIRA NÃO APARELHADA, VÃO DE 10 M, PARA TELHA ONDULADA DE FIBROCIMENTO, METÁLICA, PLÁSTICA OU TERMOACÚSTICA, INCLUSO IÇAMENTO. AF_07/2019	UN	0,0300000	2.322,91	69,69
Composição Auxiliar	101747	SINAPI	PISO EM CONCRETO 20 MPA PREPARO MECÂNICO, ESPESSURA 7CM. AF_09/2020	m²	1,0000000	97,52	97,52
				LS =>	0,00	MO com LS =>	35,23
						Valor com BDI =>	242,28

Observação
REFERENCIA: ORSE (11703)

2.1	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ADM - 01	Próprio	ADMINISTRAÇÃO LOCAL DE OBRA - OBRAS CIVIS	UN	1,0000000	160.548,48	160.548,48
Composição Auxiliar	90780	SINAPI	MESTRE DE OBRAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2.160,0000000	61,12	132.019,20
Composição Auxiliar	90778	SINAPI	ENGENHEIRO CIVIL DE OBRA PLENO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	216,0000000	132,08	28.529,28
				LS =>	0,00	MO com LS =>	153.854,64
						Valor com BDI =>	160.548,48

Observação
Conforme Cronograma de Incidências

3.1.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	EST - 01	Próprio	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 20 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	1,0000000	812,11	812,11
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,0530000	1,43	0,08
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,0490000	0,54	0,03
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4110000	21,17	8,70
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4110000	26,40	10,85
Insumo	00001524	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, COM BOMBEAMENTO (DISPONIBILIZACAO DE BOMBA), SEM O LANCAMENTO (NBR 8953)	M³	1,0600000	747,62	792,48
				LS =>	0,00	MO com LS =>	14,45
						Valor com BDI =>	812,11

Observação
REFERÊNCIA: SINAPI (97096)

4.1.9	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	EST - 02	Próprio	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 20 MPA, COM USO DE BALDES - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	1,0000000	1.051,05	1.051,05
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	1,4170000	0,54	0,77
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	1,0420000	1,43	1,49
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4590000	25,99	63,91
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	7,3770000	21,17	156,17
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	2,4590000	26,40	64,92
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	1,1030000	692,50	763,83
				LS =>	0,00	MO com LS =>	209,59
						Valor com BDI =>	1.051,05

Observação
REFERÊNCIA: SINAPI (103669)

ESTADO DE MATO GROSSO			
Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste			
OBRA:	Construção de Unidades Habitacionais no Município de Figueirópolis D'Oeste-MT	BDI:	TABELA REFERÊNCIA
LOCAL:	Quadras 04 e 05, COHAB Bairro Morar Melhor, Figueirópolis D'Oeste/MT	22,23%	
PROPR.:	Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste	DATA-BASE:	
CONVÊNIO:	0,00	JUIHO / 2025	SINAPI - 07/2025 (Não Desonerado)
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITARIOS			

4.1.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	EST - 03	Próprio	CONCRETAGEM DE VIGAS E LAJES, FCK=20 MPA, PARA QUALQUER TIPO DE LAJE COM BALDES EM EDIFICAÇÃO TÉRREA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO.	m³	1,0000000	1.068,45	1.068,45
Composição Auxiliar	88316	SINAPI	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	8,4070000	21,17	177,98
Composição Auxiliar	90586	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHP DIURNO. AF_06/2015	CHP	0,9420000	1,43	1,35
Composição Auxiliar	90587	SINAPI	VIBRADOR DE IMERSÃO, DIÂMETRO DE PONTEIRA 45MM, MOTOR ELÉTRICO TRIFÁSICO POTÊNCIA DE 2 CV - CHI DIURNO. AF_06/2015	CHI	0,2490000	0,54	0,13
Composição Auxiliar	88262	SINAPI	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,1900000	25,99	30,93
Composição Auxiliar	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	3,5710000	26,40	94,27
Insumo	00034492	SINAPI	CONCRETO USINADO BOMBEAVEL, CLASSE DE RESISTENCIA C20, COM BRITA 0 E 1, SLUMP = 100 +/- 20 MM, EXCLUI SERVICO DE BOMBEAMENTO (NBR 8953)	M³	1,1030000	692,50	763,83
				LS =>	0,00	MO com LS =>	222,14
						Valor com BDI =>	1.068,45

Observação
REFERÊNCIA: SINAPI (103682)

8.3.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	102198 ADP	SINAPI	PINTURA FUNDO NIVELADOR ACRÍLICO BRANCO EM MADEIRA. AF_01/2021	m²	1,0000000	17,27	17,27
Composição Auxiliar	88310	SINAPI	PINTOR COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4597000	28,09	12,91
Insumo	00043653	SINAPI	FUNDO SINTETICO NIVELADOR BRANCO FOSCO PARA MADEIRA	L	0,1002000	38,36	3,84
Insumo	00003767	SINAPI	LIXA EM FOLHA PARA PAREDE OU MADEIRA, NUMERO 120, COR VERMELHA	UN	0,4000000	1,32	0,53
				LS =>	0,00	MO com LS =>	9,21
						Valor com BDI =>	17,27

REFERÊNCIA: ALTERADO O INSUMO DO FUNDO SELADOR, POIS O ORIGINAL NÃO TINHA VALOR UNITÁRIO NA REFERENCIA DO Mês

10.1.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ELET - 41	Próprio	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	1,0000000	153,90	153,90
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1325000	22,77	3,02
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,1325000	27,47	3,64
Insumo	00001575	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 16 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN	2,0000000	2,36	4,72
Insumo	00039445	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 2 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	1,0000000	142,54	142,54
				LS =>	0,00	MO com LS =>	4,99
						Valor com BDI =>	153,90

Observação
REFERÊNCIA: SINAPI 93663

10.1.6	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ELET - 26	Próprio	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	1,0000000	188,72	188,72
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4057000	27,47	11,14
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,4057000	22,77	9,24
Insumo	00039455	SINAPI	DISPOSITIVO DR, 4 POLOS, SENSIBILIDADE DE 30 MA, CORRENTE DE 25 A, TIPO AC	UN	1,0000000	162,41	162,41
Insumo	00001574	SINAPI	TERMINAL A COMPRESSAO EM COBRE ESTANHADO PARA CABO 10 MM2, 1 FURO E 1 COMPRESSAO, PARA PARAFUSO DE FIXACAO M6	UN	3,0000000	1,98	5,94
				LS =>	0,00	MO com LS =>	15,29
						Valor com BDI =>	188,72

Observação
REFERÊNCIA: SINAPI - 93672

ESTADO DE MATO GROSSO			
Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste			
OBRA:	Construção de Unidades Habitacionais no Município de Figueirópolis D'Oeste-MT	BDI:	TABELA REFERÊNCIA
LOCAL:	Quadras 04 e 05, COHAB Bairro Morar Melhor, Figueirópolis D'Oeste/MT	22,23%	
PROPR.:	Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste	DATA-BASE:	
CONVÊNIO:	0,00	JUIHO / 2025	SINAPI - 07/2025 (Não Desonerado)
COMPOSIÇÃO DE CUSTOS UNITARIOS			

10.1.8	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ELET - 43	Próprio	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE LUZ EM PVC PARA 12 DISJUNTORES - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000000	268,02	268,02
Composição Auxiliar	87367	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	0,0117000	749,65	8,77
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7367790	27,47	47,71
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	1,7367790	22,77	39,55
Insumo	00039805	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUICAO, EM PVC, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TERRA / NEUTRO, PARA 12 DISJUNTORES NEMA OU 16 DISJUNTORES DIN	UN	1,0000000	172,01	172,01
				LS =>	0,00	MO com LS =>	67,47
						Valor com BDI =>	268,02

Observação
REFERÊNCIA: SINAPI (101873)

10.2.10	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ELET - 50	Próprio	SUPORTE PARAFUSADO COM PLACA CEGA DE ENCAIXE 4" X 2" BAIXO (0,30 M DO PISO) PARA PONTO ELÉTRICO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	UN	1,0000000	8,24	8,24
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0910000	22,77	2,07
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0910000	27,47	2,50
Insumo	00038099	SINAPI	SUPORTE DE FIXACAO PARA ESPELHO / PLACA 4" X 2", PARA 3 MODULOS, PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES (SOMENTE SUPORTE)	UN	1,0000000	1,41	1,41
Insumo	00038091	SINAPI	ESPELHO / PLACA CEGA 4" X 2", PARA INSTALACAO DE TOMADAS E INTERRUPTORES	UN	1,0000000	2,27	2,27
				LS =>	0,00	MO com LS =>	3,43
						Valor com BDI =>	8,24

Observação
REFERÊNCIASINAPI (91947)

10.3.5	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	ELET - 167	Próprio	CABO DE COBRE, FLEXÍVEL, ISOLAÇÃO EM HEPR OU XLPE, COBERTURA ANTICHAMA, SECAO NOMINAL 10 MM2. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO.	M	1,0000000	12,98	12,98
Composição Auxiliar	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0090000	27,47	0,25
Composição Auxiliar	88247	SINAPI	AUXILIAR DE ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,0090000	22,77	0,20
Insumo	ELET - 02	Próprio	CABO DE COBRE COM ISOLAÇÃO XLPE/HEPR, 10MM², 0,6/1KV	M	1,0000000	12,49	12,49
Insumo	00021127	SINAPI	FITA ISOLANTE ADESIVA ANTICHAMA, USO ATE 750 V, EM ROLO DE 19 MM X 5 M	UN	0,0100000	5,10	0,05
				LS =>	0,00	MO com LS =>	0,33
						Valor com BDI =>	12,98

Observação
REFERÊNCIA: SINAPI (92980)

11.3.2	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Total
Composição	HID - 27	Próprio	CAIXA DE EMBUTIR EM POLICARBONATO PARA ABRIGO DE HIDRÔMETRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO	UN	1,0000000	192,29	192,29
Composição Auxiliar	88248	SINAPI	AUXILIAR DE ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7210000	21,78	15,70
Composição Auxiliar	87367	SINAPI	ARGAMASSA TRAÇO 1:1:6 (EM VOLUME DE CIMENTO, CAL E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA EMBOÇO/MASSA ÚNICA/ASSENTAMENTO DE ALVENARIA DE VEDAÇÃO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019	m³	0,0033000	749,65	2,47
Composição Auxiliar	88267	SINAPI	ENCANADOR OU BOMBEIRO HIDRÁULICO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	0,7210000	26,39	19,03
Insumo	HIDRO - 25	Próprio	CAIXA DE POLICARBONATO PARA ABRIGAR ATÉ 2 HIDRÔMETROS	UN	1,0000000	155,10	155,10
				LS =>	0,00	MO com LS =>	27,23
						Valor com BDI =>	192,29

Observação
REFERÊNCIA: SINAPI (104994)

ESTADO DE MATO GROSSO								
Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste								
OBRA:	Construção de Unidades Habitacionais no Município de Figueirópolis D'Oeste-MT					BDI:	TABELA REFERÊNCIA	
LOCAL:	Quadras 04 e 05, COHAB Bairro Morar Melhor, Figueirópolis D'Oeste/MT					22,23%		SINAPI - 07/2025 (Não Desonerado)
PROPR.:	Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste					DATA-BASE:		
CONVÊNIO:	0,00					JUIHO / 2025		
CRONOGRAMA DE INCIDÊNCIA DE MÃO DE OBRA - ADM LOCAL								
UNIDADE	MÃO DE OBRA	QUANTIDADE DE HORAS/SEMANA				TOTAL DE HORAS DO MÊS	QUANTIDADE DE MESES DE OBRA	QUANTIDADE TOTAL PARA A OBRA
		1 SEMANA (H)	2 SEMANA (H)	3 SEMANA (H)	4 SEMANA (H)			
H	ENGENHEIRO CIVIL	6		6		12,00	18,00	216,00
H	MESTRE DE OBRAS	30	30	30	30	120,00	18,00	2.160,00
LUIS FELIPE C. B. LIMA ENG. CIVIL - CREA 121.523.583-6 auto block LGPD auto block LGPD								

ESTADO DE MATO GROSSO			
Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste			
OBRA:	Construção de Unidades Habitacionais no Município de Figueirópolis D'Oeste-MT	BDI:	TABELA REFERÊNCIA
LOCAL:	Quadras 04 e 05, COHAB Bairro Morar Melhor, Figueirópolis D'Oeste/MT	22,23%	SINAPI - 07/2025 (Não Desonerado)
PROPR.:	Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste	DATA-BASE:	
CONVÊNIO:	0,00	JUIHO / 2025	
COMPOSIÇÃO DE BDI - SEM DESONERAÇÃO			
ITENS COMPONENTE DO BDI - SERVIÇOS		%	
ADMINISTRAÇÃO CENTRAL		4,00	
SEGURO + GARANTIA		0,80	
RISCO		1,27	
DESPESAS FINANCEIRAS		1,23	
LUCRO		7,40	
TRIBUTOS (ISS 2%*; PIS 0,65; COFINS 3%)		5,65	
TOTAL		22,23%	
* ISS 5% sobre 40% de mão-de-obra Composição do BDI conforme Acórdão 2622/2013 do TCU $BDI = \left[\left(\frac{\left(1 + \frac{Ac}{100} \right) \left(1 + \frac{DF}{100} \right) \left(1 + \frac{R}{100} \right) \left(1 + \frac{L}{100} \right)}{\left(1 - \left(\frac{I}{100} \right) \right)} - 1 \right) \times 100 \right]$ AC = taxa de rateio da administração central; DF = taxa das despesas financeiras; R = taxa de risco, seguro e garantia do empreendimento; I = taxa de tributos; L = taxa de lucro. auto block LGPD auto block LGPD LUIS FELIPE C. B. LIMA ENG. CIVIL - CREA 121.523.583-6			

ESTADO DE MATO GROSSO			
Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste			
OBRA:	Construção de Unidades Habitacionais no Município de Figueirópolis D'Oeste-MT	BDI:	TABELA REFERÊNCIA
LOCAL:	Quadras 04 e 05, COHAB Bairro Morar Melhor, Figueirópolis D'Oeste/MT	22,23%	SINAPI - 07/2025 (Não Desonerado)
PROPR.:	Prefeitura Municipal de Figueirópolis D'Oeste	DATA-BASE:	
CONVÊNIO:	0,00	JUIHO / 2025	

ENCARGOS SOCIAIS

MATO GROSSO VIGÊNCIA A PARTIR DE 01/2025

ENCARGOS SOCIAIS SOBRE A MÃO DE OBRA					
CÓDIGO	DESCRIÇÃO	COM DESONERAÇÃO		SEM DESONERAÇÃO	
		HORISTA %	MENSALISTA %	HORISTA %	MENSALISTA %
GRUPO A					
A1	INSS	5,00%	5,00%	20,00%	20,00%
A2	SESI	1,50%	1,50%	1,50%	1,50%
A3	SENAI	1,00%	1,00%	1,00%	1,00%
A4	INCRA	0,20%	0,20%	0,20%	0,20%
A5	SEBRAE	0,60%	0,60%	0,60%	0,60%
A6	Salário Educação	2,50%	2,50%	2,50%	2,50%
A7	Seguro Contra Acidentes de Trabalho	3,00%	3,00%	3,00%	3,00%
A8	FGTS	8,00%	8,00%	8,00%	8,00%
A9	SECONCI	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
A	Total	21,80%	21,80%	36,80%	36,80%
GRUPO B					
B1	Repouso Semanal Remunerado	17,77%	Não incide	17,77%	Não incide
B2	Feriados	3,67%	Não incide	3,67%	Não incide
B3	Auxílio - Enfermidade	0,88%	0,65%	0,88%	0,65%
B4	13º Salário	11,28%	8,33%	11,28%	8,33%
B5	Licença Paternidade	0,07%	0,05%	0,07%	0,05%
B6	Faltas Justificadas	0,75%	0,56%	0,75%	0,56%
B7	Dias de Chuvas	1,10%	Não incide	1,10%	Não incide
B8	Auxílio Acidente de Trabalho	0,10%	0,07%	0,10%	0,07%
B9	Férias Gozadas	0,00%	0,00%	0,00%	0,00%
B10	Salário Maternidade	0,03%	0,03%	0,03%	0,03%
B	Total	35,65%	9,69%	35,65%	9,69%
GRUPO C					
C1	Aviso Prévio Indenizado	6,16%	4,55%	6,16%	4,55%
C2	Aviso Prévio Trabalhado	0,15%	0,11%	0,15%	0,11%
C3	Férias Indenizadas	11,30%	8,35%	11,30%	8,35%
C4	Depósito Rescisão Sem Justa Causa	2,33%	1,72%	2,33%	1,72%
C5	Indenização Adicional	0,52%	0,38%	0,52%	0,38%
C	Total	20,46%	15,11%	20,46%	15,11%
GRUPO D					
D1	Reincidência de Grupo A sobre Grupo B (sem considerar INNS sobre 13º, conforme Lei nº 14.973/2024)	7,21%	1,70%	13,12%	3,57%
D2	Reincidência de Grupo A sobre Aviso Prévio Trabalhado e Reincidência do FGTS sobre Aviso Prévio Indenizado	0,53%	0,39%	0,55%	0,40%
D	Total	7,74%	2,09%	13,67%	3,97%
TOTAL(A+B+C+D)		85,65%	48,69%	106,58%	65,57%

Fonte: Informação Dias de Chuva – INMET

auto block LCPED

auto block LCPED

LUIS FELIPE C. B. LIMA
ENG. CIVIL - CREA 121.523.583-6